
ANO LVI Nº 13.472Piracicaba, SP • terça-feira, 14 de março de 2023

Seções
PODER EXECUTIVO� 1
SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL� 9
ECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO� 9
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO� 9

Divisão de Compras� 9
Concursos Públicos� 10

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO� 12
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE� 12
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS� 13

Divisão de Fiscalização� 13
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO� 13
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE� 14
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO� 14
PROCURADORIA GERAL� 15
COMISSÃO DE LICITAÇÕES� 16
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO� 16
PREFEITURA DE SALTINHO� 17
ASSOCIAÇÕES� 17

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 19.455, DE 02 DE MARÇO DE 2023.
Declara de utilidade pública, para posterior desapropriação amigável ou judicial, parte de uma 
Gleba de terra, de propriedade de ANTONIO CARLOS PUPPIN E OUTROS, localizada na Estrada 
Juliano Belini, no Bairro Conceição, neste Município, destinada a alargamento de via pública e 
dá outras providências.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no inciso XXIV, do art. 5º, da Constituição Federal, bem como do 
Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941 e suas alterações,

D E C R E T A

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para posterior desapropriação amigável ou judicial, 
parte de uma Gleba de terra, de propriedade de ANTONIO CARLOS PUPPIN E OUTROS, localizada 
na Estrada Juliano Belini, no Bairro Conceição, neste Município, destinada a alargamento de via 
pública, conforme memorial descritivo, planta, laudo de avaliação e matrícula que integram o 
presente Decreto e que assim se descreve:

MEMORIAL DESCRITIVO

Assunto:	 Parte de uma Gleba de terra a ser declarada de utilidade pública, para posterior de-
sapropriação amigável ou judicial, para alargamento de via pública. 

Protocolo:	 85.295/2022
Proprietários: 	 Antonio Carlos Puppin e Outros.
Local:		  Estrada Juliano Belini.
Bairro:		  Conceição.
Matrícula:	 62.035 - 2° C.R.I.
Área:		  A ser desapropriada:	 1.067,13 m² ou 0,1067 ha.
                       	 Remanescente:		  28.687,65 m² ou 2,8687 ha.
                       	 Total:			   29.754,78 m² ou 2,9754 ha.

DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO

A ser desapropriada – 1.067,13 m² ou 0,1067 ha.

IMÓVEL: Parte de uma Gleba de terra, situado no Bairro Conceição, em Piracicaba, que assim se 
descreve: começa no marco ‘10B’ cravado nas divisas com a Estrada Juliano Belini e com Irmãos 
Fornazaro e segue confrontando com este cinco metros e seis centímetros (5,06 m), até o ponto 
‘A’, deflete à direita e segue cento e sessenta e dois metros e quarenta e seis centímetros (162,46 
m), até o ponto ‘B’, confrontando com área remanescente da matrícula n° 62.035, daí deflete à 
direita e segue seis metros e oitenta e três centímetros (6,83 m), até o ponto ‘10’, confrontando 
com Ernesto Prezotto, daí deflete à direita e segue vinte e cinco metros (25,00 m), até ponto ‘10A’ 
em reta, confrontando pela Estrada Juliano Belini, com Propriedade de George Brasil Caruso, 
daí deflete à direita e segue cento e trinta e oito metros e cincoenta e sete centímetros (138,57 
m), pela Estrada Juliano Belini confrontando com área remanescente, até o ponto ‘10B’, que é o 
marco inicial, contendo a área de 1.067,13 metros quadrados, equivalente a 0,1067 ha. 

Área Remanescente – 28.687,65 m² ou 2,8687 ha.

IMÓVEL: Parte de uma Gleba de terra, situado no Bairro Conceição, em Piracicaba, que assim 
se descreve: começa no marco cravado nas divisas com Irmãos Fornazaro, identificado pelo nº 
‘8’ e segue confrontando com estes cento e dezenove metros e sessenta centímetros (119,60 
m), até o ponto nº ‘9’, deflete 90° à direita e segue duzentos e cinco metros e dezessete centí-
metros (205,17 m), até o ponto ‘B’ confrontando com Ernesto Prezotto, daí deflete à direita e 
segue cento e sessenta e dois metros e quarenta e seis centímetros (162,46 m), até o ponto ‘A’, 
confrontando com área a ser desapropriada, e finalmente deflete à direita e segue duzentos 
e cinco metros e sessenta e dois centímetros (205,62 m), confrontando com propriedade de 
Ayrton Crivelari, até o ponto n° ‘8’, que é o marco inicial, contendo a área de 28.687,65 metros 
quadrados, equivalente a 2,8687 ha. 

Art. 2º À área de terra objeto do art. 1º, retro, atribui-se o valor total de R$ 10,67 (dez reais e 
sessenta e sete centavos), constante do laudo de avaliação que fica fazendo parte integrante 
deste Decreto.

Art. 3º Havendo concordância quanto ao preço e à forma de pagamento, far-se-á expropriação 
por acordo, uma vez satisfeitos os seguintes requisitos:

I - que o preço não ultrapasse o valor do laudo da avaliação administrativa municipal, e

II - que os proprietários ofereçam título de domínio com filiação vintenária e certidão negativa 
de dívidas fiscais e de quaisquer outros ônus, reais ou não, que recaiam sobre o imóvel objeto 
da desapropriação.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão por conta da dotação 
orçamentária nº 03011 - 03.092.0039.1024 - 449061, da Procuradoria Geral do Município, para 
o exercício de 2023 e suas respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas, oportuna-
mente, se necessário.

Art. 5º Fica a Prefeitura do Município de Piracicaba autorizada a cadastrar em seu ativo perma-
nente o imóvel de que trata o presente Decreto.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 02 de março de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ANDREA RIBEIRO GOMES
Secretária Municipal de Habitação e Gestão Territorial

PAULO ROBERTO BORGES
Secretário Municipal de Obras e Zeladoria - Interino

JANE FRANCO OLIVEIRA
Secretária Municipal de Mobilidade Urbana, Trânsito e Transportes

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 14 de março de 2023 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1323 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 14 de março de 2023 página 3



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 14 de março de 2023 página 4



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 14 de março de 2023 página 5



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 14 de março de 2023 página 6

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 14 de março de 2023 página 7



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 14 de março de 2023 página 8

DECRETO Nº 19.462, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
Delega aos Secretários Municipais e cargos equivalentes, competências para autorização de 
abertura de licitações, assinatura de contratos, escrituras públicas e outras atribuições, nos 
termos em que especifica, cria o Comitê de Análise e Aprovação de Termos de Referência de 
Licitações e dá outras providências.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições e, nos termos do inciso XIV do art. 132 da Lei Orgânica do Município de 
Piracicaba, que estabelece competir privativamente ao Prefeito Municipal delegar, por decreto, a 
autoridade do Executivo, funções administrativas que não sejam de sua exclusiva competência,

D E C R E T A

Art. 1º Delega as atribuições a seguir descritas, aos Secretários Municipais, Comandante da Guarda 
Civil Municipal e Procurador Geral do Município, designados como ordenadores de despesas no 
âmbito dos respectivos órgãos, observadas a legislação aplicável e as normas e procedimentos 
da Administração Pública Direta:

I - autorizar licitações, chamamentos públicos e afins com valores de até R$ 200.000,00 (duzentos 
mil) reais;

II - homologar licitações e outras contratações e adjudicar os objetos respectivos com valores 
de até R$ 200.000,00 (duzentos mil) reais;

III - assinar e rescindir contratos, termos aditivos de renovação de contratos, atas de registro de pre-
ços e instrumentos jurídicos assemelhados com valores de até R$ 200.000,00 (duzentos mil) reais;

IV - autorizar alterações contratuais e instrumentos assemelhados, e aprovar reajustes contra-
tuais e reequilíbrios econômicos de processos aquisitivos que foram renovados, com valores 
de até R$ 200.000,00 (duzentos mil) reais, desde que com parecer pela viabilidade da Secretaria 
Municipal de Finanças;

V - declarar a licitação deserta ou prejudicada, bem como autorizar a republicação com valores 
de até R$ 200.000,00 (duzentos mil) reais; 

§ 1º Nos períodos de substituição temporária dos ordenadores de despesas, a estes, desde que 
nomeados por Decreto respectivo, ficam delegadas as atribuições ora descritas neste artigo.

§ 2º A delegação ora promovida não impede que o Chefe do Poder Executivo realize tais atos, 
no âmbito dos processos que avocar para si.

Art. 2º Fica criado o Comitê de Análise e Aprovação de Termos de Referência de Licitações, formado 
pelo Procurador Geral do Município e pelos Secretários Municipais de Finanças, de Administração 
e de Governo, sob a coordenação deste último, com a função de analisar, orientar e aprovar a 
redação dos termos de referência de processos aquisitivos de qualquer espécie, com previsão 
de gastos igual ou superior a um milhão de reais.

§ 1º Os membros desta Comissão não dependerão de nomeação especifica, ficando delegadas 
as atribuições acima em decorrência da ocupação do cargo, sendo que estes trabalhos não 
serão remunerados por qualquer espécie, sendo considerados de relevância para o Município.

§ 2º Na execução das atribuições ora delegadas o Comitê observará os seguintes procedimentos: 

I - o Secretário da pasta que solicitou a licitação deverá efetuar na primeira reunião uma apresen-
tação do termo de referência para os membros do Comitê e, sempre que solicitado, comparecer 
às reuniões do Comitê inerentes à matéria, podendo levar especialistas para esclarecimentos;

II - poderão ser convidados especialistas internos ou externos para colaborar na análise do Termo 
de Referência, os quais não poderão se fazer substituir pelo Secretário;

III – após as reuniões do Comitê poderão ser emitidos, por seus membros, termos de esclarecimento, 
tendo a Secretaria interessada até 04 (quatro) dias úteis para responder, contados do dia do protocolo;
 
IV - o Comitê terá o prazo de até 30 (trinta) dias para emitir o Termo de Revisão e Aprovação, 
contados do primeiro dia de protocolo da solicitação da revisão, sendo que tal protocolo deverá 
ser efetuado na Secretaria Municipal de Governo;

V – o prazo de que trata o inciso IV, retro, poderá ser prorrogado por igual período, desde que 
demonstrada a necessidade pelo Comitê;

VI – o Comitê prestará declaração de que o Termo de Referência está tecnicamente apto para 
prosseguir com as demais etapas, sendo que o Termo de Revisão e Aprovação emitido pelo 
Comitê é ato obrigatório para a continuidade do processo aquisitivo, com o encaminhamento 
para a Procuradoria Geral do Município para a revisão jurídica privativa nos termos do parágrafo 
único do art. 38 da Lei Federal n⁰ 8.666/93 e suas alterações e posterior edição e publicação do 
edital, pela Divisão de Compras.

Art. 3º Fica delegado ao Procurador Geral do Município, relativamente aos bens de propriedade 
do Município de Piracicaba, a representar o Município em escrituras públicas de compra e venda, 
desapropriação, alienação fiduciária, permuta, comodato, doação, recebimento em doação, dação 
em pagamento, instituição de servidão, instrumentos públicos de liberação de hipoteca, plantas 
e laudos, bem como quaisquer outros atos ou negócios jurídicos cujo objeto seja o trespasse de 
domínio ou posse, cessões de direitos sobre imóveis, concessão de uso, concessão de direito 
real de uso, cessão de uso, bem como distrato, rescisão, revogação ou reversão de quaisquer 
dos atos e negócios jurídicos já listados, conforme a natureza jurídica dos mesmos, observadas 
as formalidades legais.

§ 1º A delegação prevista no caput deste artigo se condiciona ao cumprimento de lei ou decreto 
municipal, estadual ou federal que autorize os procedimentos acima elencados.

§ 2º O início de cada processo objeto da delegação de que trata o caput deste artigo fica con-
dicionado à prévia e expressa autorização do Prefeito, sendo que a falta desta implicará em 
responsabilidade civil e criminal, conforme o caso. 

§ 3º Sem prejuízo da delegação referida, fica assegurada ao Sr. Prefeito Municipal, a represen-
tação do Município em todos os atos expressos no caput deste artigo. 

Art. 4º A sub-delegação é expressamente vedada em qualquer caso. 

Art. 5º Excluem-se da delegação de que trata o presente Decreto, a análise recursal e de segunda 
instância administrativa, bem como os atos previstos no art. 26, art. 57, § 4º e art. 109 da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 13 de março de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

						   
GUILHERME MÔNACO DE MELLO

Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 14 de março de 2023 página 9

SECRETARIA MUNICIPAL
DA AÇÃO CULTURAL

DISPENSA DE LICITAÇÕES – 06/03/2.023 a 10/03/2.023

Unidade Requisitante: 120100 – Secretaria Municipal da Ação Cultural Enquadramento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93

Empenho Processo Objeto Empresa Fornecedora Valor

2023NE00144 3.739/2.023 Apresentação musical de “Ana Foizer & Banda”, em 08/03, no Centro Cívico, no Dia da Mulher ANA MARIA FOIZER CANEVARI ME 2.500,00

2023NE00145 3.739/2.023 Apresentação musical de Henrique & Fernanda, em 25/03, na Festa da Paróquia São José POPIN MOVING LIGHT SERVIÇOS LTDA ME 3.000,00

2023NE00146 3.739/2.023 Apresentação musical da dupla “Felipe & Falcão”, em 11/03, na 47ª Festa do Milho de Tanquinho JOIA RARA PRODUÇÕES MUSICAIS EIRELI EPP 47.000,00

2023NE00147 3.739/2.023 Apresentação musical  do Show Samba D’Aninha, em 10/03, na Festa da Paróquia São José FERNANDO CÉSAR MAZZIERO RIGITANOS ME 3.500,00

2023NE00152 3.739/2.023 Apresentação musical de Maycon & Benício, em 11/03, em homenagem ao Dia da Mulher CLAUDEMIR E MOISÉS PROD. EVENTOS ART. LTDA 2.500,00

2023NE00153 3.739/2.023 Apresentação musical da Banda Nemo para a entrega dos troféus no Prêmio Pirarazzi de Cultura ELSON FERREIRA VIANA ME 2.000,00

2023NE00154 3.739/2.023 Apresentação musical de Sheba Show & Convidados, em 12/03, na Festa do Milho de Tanquinho HIGOR ANTONIO DE MORAES ME 4.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 143/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 617/2022

PROCESSO Nº 160.246/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE DOLOMITA FRAGMENTADA (LAJÃO BRITADO)

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 111.750 ton DOLOMITA FRAGMENTADA (LAJÃO BRITADO) R$ 21,80 R$ 2.436.150,00

Item 01 - M&G MINERAÇÃO DE CALCÁRIO LTDA.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2023
Fornecimento Parcelado de Gêneros Alimentícios para atender ao Programa Café da manhã do Servidor e Café em Pó e Açúcar, durante o exercício de 2023.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO

01 RESERVA NATURAL INDUSTRIAL E COMERCIO EIRELI R$ 23,35

02 A PANHOCA PADARIA E CONFEITARIA LTDA R$ 85,60

03 COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA. R$ 3,30

04 NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA R$ 56,58

05 NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA R$ 56,58

Piracicaba, 09 de março de 2023.

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 567/2022
Prestação de serviço de manutenção em portas corta fogo do Teatro Erotides de Campos e da Biblioteca Municipal e aquisição de chaves storz.

Comunicamos que, conforme Parecer Jurídico nº 94/2023, da Procuradoria Geral, acatado pelo Ordenador de Despesas, foi julgado IMPROCEDENTE o recurso interposto pela empresa ALTA RE-
GULARIZAÇÃO, ARQUITETURA E SERVIÇOS LTDA. EPP, mantendo-se a decisão da pregoeira, ficando o pregão FRACASSADO.
Publique-se.

Piracicaba, 13 de março de 2023.

Patricia Romano Medeiros
Pregoeira

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 654/2022
Registro de Preços para fornecimento parcelado de tapete dobrável emborrachado.

Comunicamos que o referido pregão foi FRACASSADO. Portanto, o mesmo será PRORROGADO, tendo como data de abertura das propostas e disputa o dia 28/03/2023 às 08h e 09h, respectivamente.
O edital de PRORROGAÇÃO I já está disponível para download no site http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 13 de março de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 14 de março de 2023 página 10

Concursos Públicos

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 02/2022, 
no cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL-ESTATUTÁRIO, em regime ESTATUTÁRIO, 
o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter 
comparecido no dia e horário estipulado, conforme segue:
 	
CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
239º	 G	 CARLA REIS DE OLIVEIRA
245º	 G	 ANA CAROLINA DE OLIVEIRA SPAGNOL
249º	 G	 GUILHERME RODRIGUES DE OLIVEIRA
251º	 G	 RENATA MACHADO DOS SANTOS
257º	 G	 KARINA FRACASSO
258º	 G	 FERNANDA DEZORZI DE SOUSA CANDIDO
261º	 G	 BARBARA VENDRAMEL PEREIRA
263º	 G	 MARIANA DE CARVALHO ALMEIDA FIGUEIREDO
268º	 G	 MILENE CRISTIANNE BENTO
269º	 G	 BEATRIZ GOMES SENGHI SOARES
271º	 G	 SABRINA GOMES DE SANTANA
272º	 G	 TALYTA MOREIRA DE SOUZA BEZERRA MARCELLO
273º	 G	 CAMILA COSTA GOMES
275º	 G	 ISABELA LACERDA LOPES
281º	 G	 CLEUSA APARECIDA JURADO TURINI
282º	 G	 JULIA DO LAGO GODOI PEREIRA

Piracicaba, Segunda-feira, 13 de Março de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 02/2022, 
no cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL-ESTATUTÁRIO, em regime ESTATUTÁRIO, 
o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não fez 
exame admissional - (sobre comparecimento para realização dos exames médicos indicados 
nas datas e horários agendados pelo SESMT), conforme segue:
	
CLASSIFICAÇÃO	 NOME	    	
213º	 G	 LIVIA DE SIQUEIRA

Piracicaba, Segunda-feira, 13 de Março de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 02/2022, 
no cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL-ESTATUTÁRIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) 
candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não Habilitado - 
(ficam cancelados todos os efeitos da(s) inscrição(ões) do(a, as) candidato(a, s, as) abaixo relacionado(s) 
por não preencher(em) os requisitos mínimos constantes no Edital, conforme segue:
 	
CLASSIFICAÇÃO	 NOME	   	
247º	 G	 LYRIS ROBERTA DEGAM

Piracicaba, Segunda-feira, 13 de Março de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 02/2022, 
no cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) 
candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Inapto - (sobre 
incompatibilidade no exame médico do candidato realizado pelo SEMPEM com relação aos padrões 
mundialmente estabelecidos do padrão médio previstos pela Profissiografia), conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
3º	D		  GUSTAVO RISSETTI DE OLIVEIRA

Piracicaba, Segunda-feira, 13 de Março de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 02/2022, 
no cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) 
candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não Habilitado - 
(ficam cancelados todos os efeitos da(s) inscrição(ões) do(a, as) candidato(a, s, as) abaixo relacionado(s) 
por não preencher(em) os requisitos mínimos constantes no Edital, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
42º	 A	 GISLAINE SANTOS DE OLIVEIRA	
37º	 G	 MARIA FERNANDA MARCHIORI MENDES
55º	 G	 CAROLINE DANELON DE LARA

Piracicaba, Segunda-feira, 13 de Março de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 02/2022, 
no cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) 
candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter 
comparecido no dia e horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
180º	 G	 NAIANE LOREANO DA SILVA
181º	 G	 REGIANE CRISTINA STOQUE CARVALHO
182º	 G	 VALERIA DIAS BARBOSA GUIMARAES
183º	 G	 TAISA DELLA COLETTA BREDA
198º	 G	 FELIPE KIYUNA KORR
200º	 G	 MARIA ANGELICA BEZERRA COSTA
205º	 G	 DIANE DE ALMEIDA SILVA MACHADO
213º	 G	 TATIANA DE OLIVEIRA DIAS VITTI

Piracicaba, Segunda-feira, 13 de Março de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchi-
mento das vagas do Edital nº 02/2022, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Anfiteatro 
do Centro Cívico - andar térreo, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 21/03/2023, às 
09:00:00 h, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:
 	
Copia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/
Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Diploma de conclusão do Ensino Médio na modalidade normal (Magistério) com formação 
em Ensino Fundamental; ou Curso Normal Superior com formação nos anos iniciais do Ensino 
Fundamental; ou Curso Normal Superior com formação nos anos iniciais do Ensino Fundamental 
ou Licenciatura em Pedagogia com formação nos anos iniciais do Ensino Fundamental.
q) Histórico de graduação
 	   	
Cargo: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL-ESTATUTÁRIO

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  	
287º	 Geral	 VIVIANE OLIVA BRIENSE
288º	 Geral	 RENATA ELISABETE DA CONCEICAO PINTO
289º	 Geral	 THALITA DEGASPARI NASCIMENTO
290º	 Geral	 WESLLEY AVELLAR VENDOLA
291º	 Geral	 FATIMA MARIA P P DOS SANTOS
292º	 Geral	 MARIANA DE FATIMA ALMEIDA
293º	 Geral	 SUSANA SPINOSA FRANCISCO
294º	 Geral	 RENATA CRISTINA DE OLIVEIRA
295º	 Geral	 GILMARA DE OLIVEIRA - 
				   CONVOCADO EM DOM DE 07/10/2022 COMO 23º AFRODESCENDENTE
296º	 Geral	 YOLANDA GOMES DOS SANTOS
297º	 Geral	 SABRINA MACHADO CALAZANS BISPO
298º	 Geral	 CINTIA ANGELIERI ALBIERO
299º	 Geral	 DANIELE CRISPIM DO AMARAL PEDRONETTE
300º	 Geral	 MARIA ADRIANA DO VALE SILVA
301º	 Geral	 VITOR HUGO DA SILVA AGUIAR
302º	 Geral	 PATRICIA FERNANDA DE OLIVEIRA FILADELFO
303º	 Geral	 KARINA DE FREITAS CASTIGLIONI
304º	 Geral	 THAIS CRIVELLARI CAMARGO
305º	 Geral	 GRACE KELLY VASQUES CRESCENCIO
306º	 Geral	 FABIANA APARECIDA PANTALEAO DE JESUS
307º	 Geral	 MARILYN SAAD STEFANI MENDONCA
308º	 Geral	 SUANE SOUZA SILVA
309º	 Geral	 VANESSA DE CASTRO OLIVEIRA
310º	 Geral	 CAUANI ANDRADE DOS SANTOS
311º	 Geral	 MARIANA DE OLIVEIRA CASARIM QUATRINI
312º	 Geral	 MARIA HELENA DOS SANTOS ALVES
313º	 Geral	 VANESSA NAZATTO CARDOSO
314º	 Geral	 EDUARDA PAOLA DE FREITAS SANTOS
315º	 Geral	 ADALGIZA PEDROSO RAMOS
316º	 Geral	 LUCIANE CRISTINA BUENO
317º	 Geral	 ANGELICA DOS SANTOS
318º	 Geral	 VICTORIA SARA DE ARRUDA - 
				   CONVOCADO EM DOM DE 07/10/2022 COMO 24º AFRODESCENDENTE
319º	 Geral	 RAQUEL HONORIO DA SILVA
320º	 Geral	 IVONETE PEREIRA DOS SANTOS
321º	 Geral	 NADHIA SOARES DOS SANTOS
322º	 Geral	 TAIS REGINA DA SILVA OLIVEIRA
323º	 Geral	 NATHALIA BRASIL GASPAR
324º	 Geral	 ELANE RODRIGUES DE OLIVEIRA



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 14 de março de 2023 página 11

325º	 Geral	 ISABEL CRISTINA MENDES PINHEIRO NAVEGA
326º	 Geral	 ALLAN CLAUDIO DE OLIVEIRA NOVISCHI - 
				   CONVOCADO EM DOM DE 07/10/2022 COMO 25º AFRODESCENDENTE
327º	 Geral	 TATIANA PENATI ALVARENGA
328º	 Geral	 JULIA MORALES IVANES
329º	 Geral	 SANDRA PESSOA CACIOLATO
330º	 Geral	 ANGELICA APARECIDA GATTO CAVALCANTE DOS SANTOS
331º	 Geral	 ADRIANA DO AMARAL CELDEIRA ANDRADE
332º	 Geral	 GISLEIA ROSA DA SILVA
333º	 Geral	 CAROLINE CEREGATO
334º	 Geral	 ADRIANA DE CASTRO BASTOS

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Segunda-feira, 13 de Março de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

Republicado por ter saído com incorreções no HORÁRIO do Diário Oficial de 13 de março de 2023

Onde-se lê

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimen-
to das vagas do Edital nº 02/2022, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento 
de Recursos Humanos - 7º andar, sito à rua Antônio Correa Barbosa, 2233, no dia 20/03/2023, 
às h, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:

Cópia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/
Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Ensino Médio Completo

Cargo: ESCRITURÁRIO DE ESCOLA - ESTATUTÁRIO

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
13º	 Afro	 JULIANA SHIRLEY SANTOS MANETA
61º	 Geral	 DAVID DA SILVA CAETANO – Convocado em DOM de 14/10/2022 como 5º afro
62º	 Geral	 GABRIEL RODRIGUES OLIVEIRA
63º	 Geral	 ENYA YOSHII PINOTTI
64º	 Geral	 DANIELLY SHAMIRA ALVES DA SILVA
65º	 Geral	 JOSE PAULO PEDROSO DIAS
66º	 Geral	 GABRIEL SANCHES MONTEIRO
67º	 Geral	 HYGOR ALVES ROSA
68º	 Geral	 FERNANDO CHIARINI MONTEIRO
69º	 Geral	 DANIELA CRISTINA ROSSETTO CAROBA
70º	 Geral	 ANDRE CORREA MOTTA
71º	 Geral	 TATIANE REGINA CAMPANHOLO RUBIO

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Sexta-feira, 10 de Março de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

Leia-se

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimen-
to das vagas do Edital nº 02/2022, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento 
de Recursos Humanos - 7º andar, sito à rua Antônio Correa Barbosa, 2233, no dia 20/03/2023, 
às 08:30 h, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:

 	
Cópia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/
Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído 
por CNH);

e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Ensino Médio Completo

Cargo: ESCRITURÁRIO DE ESCOLA - ESTATUTÁRIO

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	   	
13º	 Afro	 JULIANA SHIRLEY SANTOS MANETA
61º	 Geral	 DAVID DA SILVA CAETANO – Convocado em DOM de 14/10/2022 como 5º afro
62º	 Geral	 GABRIEL RODRIGUES OLIVEIRA
63º	 Geral	 ENYA YOSHII PINOTTI
64º	 Geral	 DANIELLY SHAMIRA ALVES DA SILVA
65º	 Geral	 JOSE PAULO PEDROSO DIAS
66º	 Geral	 GABRIEL SANCHES MONTEIRO
67º	 Geral	 HYGOR ALVES ROSA
68º	 Geral	 FERNANDO CHIARINI MONTEIRO
69º	 Geral	 DANIELA CRISTINA ROSSETTO CAROBA
70º	 Geral	 ANDRE CORREA MOTTA
71º	 Geral	 TATIANE REGINA CAMPANHOLO RUBIO

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Sexta-feira, 10 de Março de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchi-
mento das vagas do Edital nº 02/2022, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Anfiteatro 
do Centro Cívico - andar térreo, sito à rua Antônio Correa Barbosa, 2233, no dia 21/03/2023, às 
14:00:00 h, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:

Cópia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/
Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Ensino médio completo na modalidade normal (Magistério) com formação em Educação Infantil; 
ou Curso Normal Superior com formação em Educação Infantil; ou Licenciatura em Pedagogia 
com formação em Educação Infantil.
q) Histórico de graduação

Cargo: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  

45º	 Afro	 KAROLINE DIAS MONTEIRO
214º	 Geral	 FLAVIA BEATRIZ CASARINI BONACHELA
215º	 Geral	 FRAUKFLOR SILMARA CARDOSO DE CAMARGO
216º	 Geral	 ROSANA SOLERA
217º	 Geral	 ELISANGELA MARA CUSTODIO
46º	 Afro	 LUCIANE ANDRESSA DA SILVA LIMA VALERIANO
218º	 Geral	 EDERSON DA SILVA SANDES
219º	 Geral	 BEATRIZ SARTO
220º	 Geral	 HARIEL ARAUJO LOPES – Convocado em DOM de 07/10/2022 como 19º Afro
221º	 Geral	 ALINE FERNANDA DE ALMEIDA – Convocado em DOM de 29/12/2022 como 20º Afro
222º	 Geral	 FABIO COBA
223º	 Geral	 TATIANA TONUSSI NAVARRO
47º	 Afro	 CLAUDIA CILENE DUARTE LOPES
224º	 Geral	 IVE FARIA SOTTO
225º	 Geral	 NALVA MARIA BRAGA
226º	 Geral	 THAIS CORREIA MARTINS
227º	 Geral	 ADRIANA STURION ANGELELI
48º	 Afro	 TEREZA CRISTINA PEREIRA DA SILVA DE ALCANTARA
228º	 Geral	 GISELLE FERREIRA DA SILVA
229º	 Geral	 MARIANA SPOSITO
230º	 Geral	 FABIANA GOMES NASCIMENTO
231º	 Geral	 ELISA TERESA ELIAS DA SILVEIRA NUNES
49º	 Afro	 BEATRIZ SANTOS DE CARVALHO
232º	 Geral	 LAIS FERNANDA DE ARAUJO



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 14 de março de 2023 página 12

233º	 Geral	 CAMILA OTREMBA
234º	 Geral	 MICHELE CRISTINA FERRAZ – Convocado em DOM de 29/12/2022 como 21º Afro
235º	 Geral	 VANESKA WERNECK BARTOLE TRINDADE
236º	 Geral	 JULIANA ALINE LACERDA
237º	 Geral	 LAURA FIRMINO DE OLIVEIRA
238º	 Geral	 JAQUELINE DO MAR SILVA
239º	 Geral	 BARBARA VENDRAMEL PEREIRA
240º	 Geral	 ELIANE KOPIEQUE PORTO
241º	 Geral	 ADRIANA DA SILVA DE PAULA
242º	 Geral	 BEATRIZ MONTEIRO DA SILVA MAIA – 
				   Convocado em DOM de 29/12/2022 como 22º Afro
243º	 Geral	 SILVIA HELENA CLEMENTE CAROBA
244º	 Geral	 VERONICA DAIANE QUEIROZ ELIAS
245º	 Geral	 MARIA LUCIA DIAS GIBIN
246º	 Geral	 PATRICIA VIVIAN ROSSI
247º	 Geral	 RENATA PEREIRA BIANCO FERRAZ
248º	 Geral	 FERNANDA DEBEI
249º	 Geral	 MILENA CAROLINE DE OLIVEIRA PEREIRA
250º	 Geral	 NATALIA SPOTT OLIVEIRA
251º	 Geral	 BEATRIZ CLETO GHISO

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Segunda-feira, 13 de Março de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 144/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 273/2022

PROCESSO Nº 81.295/2022
 VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MASSINHA DE MODELAR, GIZ DE CERA, COMPASSO, ESQUADRO E TESOURAS.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 10.000 Caixa Giz de cera curto R$ 5,15 R$ 51.500,00

Item 01 – BACCIOTTI, SILVEIRA & CIA LTDA – EPP.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 138/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 652/2022

PROCESSO Nº 149.057/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 9.000 AMP ACETATO DE MEDROXIPROGESTERONA 150 MG, FRASCO-AMPOLA COM 1ML. R$ 16,9500 R$ 152.550,00

Item 01 - INDMED HOSPITALAR EIRELI

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 141/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 652/2022

PROCESSO Nº 149.057/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

07 11.000 AMP ACETATO DE MEDROXIPROGESTERONA 150 MG, FRASCO-AMPOLA COM 1ML. R$ 17,0000 R$ 187.000,00

Item 07 - MKM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 14 de março de 2023 página 13

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 691/2022
Registro de preços para fornecimento parcelado de medicamentos

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO
 ARREMATADO

1 TOP NORTE COM. DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 0,0415

2 TOP NORTE COM. DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 0,0379

3 AZULPHARMA DISTRIB. DE MEDICAMENTOS LTDA 1,4499

4 FRACASSADO  

5 PORTAL LTDA 1,2100

6 CENTERMEDI COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 0,1960

7 CIMED INDÚSTRIA DE MEDICAMENTOS 0,1000

8 INOVAMED HOSPITALAR LTDA 4,8400

9 CENTERMEDI COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 3,1800

10 DESTRA DISTRIB. DE MEDICAMENTOS LTDA 0,0668

11 MORAES E COUTO SILVA LTDA 1,9700

12 MULTIFARMA COM. E REPRESENTAÇÕES LTDA 0,0870

13 LUMAR COM. PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA 0,1400

14 LUMAR COM. PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA 0,0590

15 CRISTÁLIA PRODUTOS QUIMÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA 0,1400

16 R & C DISTRIB. DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS EIRELI 0,9399

17 CIAMED DISTRIB. DE MEDICAMENTOS LTDA 8,8000

18 ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA 0,0540

19 CIAMED DISTRIB. DE MEDICAMENTOS LTDA 0,0799

20 R & C DISTRIB. DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS EIRELI 0,9399

21 CIAMED DISTRIB. DE MEDICAMENTOS LTDA 0,1300

22 INOVAMED HOSPITALAR LTDA 2,9476

23 FRACASSADO  

24 AZULPHARMA DISTRIB. DE MEDICAMENTOS LTDA 0,0490

25 FRACASSADO  

26 MEDSI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 0,1301

27 FRACASSADO  

Piracicaba, 10 de março de 2023

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 054/2023

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada 
abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamen-
to de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao 
Processo Administrativo de  Levantamento Específico n° 67159/2022 e Processo de Inscrição Muni-
cipal n°39742/2012 e todos os procedimentos adotados nos presentes processos: Termo de Início 
de Ação Fiscal Nº15010 de 13/03/2023 e Notificação Preliminar N°60004 de 13/03/2023.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 13 de março de 2.023

CONTRIBUINTE: 
M B MONTAGENS INDUSTRIAIS DE PIRACICABA LTDA ME
END: Rua: General Camisão, 536 – Jd. Califórnia – PIRACICABA/SP  
CEP:13.424-694 - CPD: 624112 – CNPJ: 15.142.608/0001-28

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº 055/2023

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto Sobre Serviços – ISS 
incidente sobre a construção, reforma, ampliação ou demolição de imóveis conforme Visto de 
Conclusão (Habite-se) ou Certidão de Regularização expedida pelo Departamento de Engenha-
ria, efetuado conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei Complementar No. 224, de 
13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo relacionados, 
ficando os mesmos convocados a comparecer na Divisão de Fiscalização do Departamento de 
Administração Tributária, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – Térreo 02 – Guichê 01, 
nos termos do Artigo 3o, da Instrução Normativa No. 08/2021, de 16/04/2021, a fim de retirar(em) 
a(s) respectiva(s) guia(s) de recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à correção 
monetária, multa de mora e juros moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.

O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quinze) dias acarretará na 
inscrição do débito respectivo junto a Dívida ativa do Município, conforme determina o Artigo 44, Pará-
grafo Único da Lei Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 13 de março de 2023.

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO

132667/2022 ALLEKIS JULIÃO DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

157674/2020 CARLOS EDUARDO DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

165400/2022 ERICA BRASIO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

111513/2020 GISLAINE APARECIDA MAIDANA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

121101/2020 NEUSA DE JESUS RODRIGUES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

121710/2020 TAWANE RAISSA DE OLIVEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

115166/2021 VANDERLEIA CARDOSO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023
Aquisição de materiais hidráulicos

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

1 MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO 
LTDA R$     8,25

2 MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO 
LTDA R$  14,80

3 MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO 
LTDA R$    4,00

4 RELLEK TEK COMERCIAL LTDA R$  47,00

5 RELLEK TEK COMERCIAL LTDA R$  45,00

6 SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA SEGU-
RANÇA LTDA R$  56,00

7 DANIEL LOPES TOLAINE-ME R$  29,88

8 RELLEK TEK COMERCIAL LTDA R$  10,00

9 DANIEL LOPES TOLAINE-ME R$ 113,94

10 RELLEK TEK COMERCIAL LTDA R$   23,00

11 CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATÃO EIRELI R$    7,00

12 FRACASSADO -

13 CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATÃO EIRELI R$    5,80

14 CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATÃO EIRELI R$    0,60

15 CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATÃO EIRELI R$  15,70

16 RELLEK TEK COMERCIAL LTDA R$   6,00

17 RELLEK TEK COMERCIAL LTDA R$   2,40

18 RELLEK TEK COMERCIAL LTDA R$   2,40

19 CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATÃO EIRELI R$   4,00

20 CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATÃO EIRELI R$   5,00

21 RELLEK TEK COMERCIAL LTDA R$  10,00

Piracicaba, 10 de março  de 2023.

CARLOS ALBERTO LORDELLO BELTRAME
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 14 de março de 2023 página 14

 

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

Pelo presente Edital, informamos os Autos de Infração, Notificações e Comunicados, devolvidos do 
Correio com “AR” Aviso de Recebimento, conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.

NOME: sidinei volpato de brito
ENDEREÇO: R GENERAL RONDON, 94 - PAULICEIA - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 19835

NOME: JOSE RICARDO RICOBELLO
ENDEREÇO: R DAS CODORNAS, 774 – NV PIRACICABA - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 19838

NOME: MARCELO RENATO MARCHETO
ENDEREÇO: R PEDRO CHIARINI, 287 – VL INDEPENDENCIA - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 19840

NOME: JOAO DANIEL VALERIO
ENDEREÇO: R ESTHER WEISER, 175 – JD PLANALTO - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 19848

NOME: PAULO HENRIQUE SARKIS GIUVANETTE
ENDEREÇO: ROD FAUSTO SANTOMAURO, S/N – KM 22 – PQ SÃO JORGE - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 19863

NOME: AMHPLA PARTICIPAÇOES LTDA	
ENDEREÇO: AV INDEPENDENCIA, 3187 - ALEMÃES - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 19866

NOME: MARIA SALES DA SILVA
ENDEREÇO: R OPERARIO OSVALDO DOS SANTOS, 610 – CHACARA MACHADINHO - AMERICANA
DOCUMENTO: NP 19868

NOME: ANTONIO MORAES SALLES
ENDEREÇO: R OPERARIO OSVALDO DOS SANTOS, 610 – CHACARA MACHADINHO - AMERICANA
DOCUMENTO: NP 19869

NOME: JOSE RICARDO QUIRINO FERNANDES
ENDEREÇO: R RIACHUELO, 2072 – JD ELITE - BAURU
DOCUMENTO: NP 19872

NOME: OTACIR ANTONIO TOMAZELLA
ENDEREÇO: R ANTONIO TOMAZELLA, 575 – AGUA BRANCA - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 19877

NOME: ALAN DE CAMARGO REDONDO
ENDEREÇO: R GOIANIA, 61 – AGUA BRANCA - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 19887

NOME: EUDOXIA DOS SANTOS
ENDEREÇO: R ARAXÁ, 20 – GLEBAS CALIFORNIA - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 19899

NOME: JOAO DANIEL VALERIO
ENDEREÇO: R ESTHER WEISER, 175 – JD PLANALTO - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 19848

NOME: JOSE OSCAR LISBOA
ENDEREÇO: R PEDRO ZALUNARDO ZANIN PROF, 239 - PAULICÉIA - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 19913

NOME: GREIK MURILO DEGASPARI
ENDEREÇO: R FRANCISCO GIANGROSSI, 75 - POMPEIA - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 19918

NOME: EXPAR PARTICIPAÇÕES LTDA
ENDEREÇO: ROD MARGARIDA DA GRAÇA MARTINS, S/N – SP 135 KM 16,6 – SL 02 - CONCEIÇÃO 
- PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 19949

NOME: MARIA DA CONCEIÇÃO TALANI CASTANHEIRA
ENDEREÇO: R LUIZ RODRIGUES DE MORAES, 209 – SÃO JUDAS - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 19980

NOME: FLAVIO AUGUSTO SALVADOR
ENDEREÇO: R MARIA DOS REIS RAIMUNDO, 26 – STA TEREZINHA - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 20063

NOME: BRENO TIAGO DE SOUZA
ENDEREÇO: R JOSE PENATTI, 191 - MORUMBI - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 20087

NOME: ALEXANDRE DONIZETTE PASCHOAL
ENDEREÇO: AV JOAO BATISTA DE CASTRO, 542 – SÃO LUIZ - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 20104

NOME: RICARDO JOSE BIGELI
ENDEREÇO: AV DOIS CORREGOS, 4205 – AP 44 – JD NOVA IGUAÇU - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 20126

NOME: CARLOS EDUARDO SILVA
ENDEREÇO: R TERRITORIO DO ACRE, 88 - PIRACICAMIRIM - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 20174

NOME: RICARDO FRANCISCO BLANCO
ENDEREÇO: R THEREZA ROSA CORAL, 260 - TAQUARAL - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 20175

NOME: CASSIO PASCHOAL EMP IMOB SPE LTDA
ENDEREÇO: R JOÃO FRANCO DE OLIVEIRA, 707 – UNILESTE - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 20189

NOME: FERNANDO CESAR DE CAMARGO
ENDEREÇO: R DOM MANOEL, 977 – VL CRISTINA - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 20203

NOME: SILMA DIAS MEIRELLES
ENDEREÇO: R LUIZ RAZERA, 1425 – NV AMERICA - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 20212

NOME: NEICON ADM BENS IMO LTDA
ENDEREÇO: R DR OTAVIO TEIXEIRA MENDES, 2636 – CIDADE ALTA - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 20218

NOME: SUPRICEL LOGISTICA LTDA
ENDEREÇO: AV PADUA DIAS, 620 – VL INDEPENDENCIA - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 20220

NOME: CICAT CONST CIVIS PAV LTDA
ENDEREÇO: R BENJAMIN CONSTANT, 3270 - PAULISTA - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 20230

NOME: JOSE ALFREDO DA SILVA
ENDEREÇO: R SÃO FRANCISCO DE ASSIS, 377 - CENTRO - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 20235

NOME: BENEDITO FERNANDO PIFFER MORATO
ENDEREÇO: R SÃO FRANCISCO DE ASSIS, 506 - CENTRO - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 20260

NOME: URBANIZADORA POMPEIA SC LTDA
ENDEREÇO: R PRAÇA JOSE BONIFACIO, 799 – AP 54 – CENTRO - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 20286

NOME: ROSANI ZAMPIERE DE OLIVEIRA
ENDEREÇO: AV SUICA, 99 – JD EUROPA - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 20292

NOME: NAIR CARDOSO DE OLIVEIRA (ESPÓLIO)
ENDEREÇO: AV NADIR ERALDO STELLA, 48 – MARIO DEDINI - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 16971

NOME: CELSO FRANCISCO SILVA
ENDEREÇO: R CARDEAL ARCOVERDE, 147 – NV PIRACICABA - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 16997

NOME: RONALDO JACOMINI
ENDEREÇO: RUA DO ROSARIO, 2123 - CENTRO - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 17009

NOME: ANTONIO CESAR MERENDA
ENDEREÇO: R SEBASTIÃO DIAS, 422 - PAULICÉIA - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 17019

NOME: JOSE GERALDO PEREIRA DOS SANTOS
ENDEREÇO: ROD JOÃO HERMENEGILDO DE OLIVEIRA, 1951 – AP 01 BL A - PENHA – BRAGANÇA PAULISTA
DOCUMENTO: AI 17051

NOME: ELISEU RAUL POLIZEL
ENDEREÇO: AV SÃO PAULO, 388 - PAULICÉIA - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 17101

NOME: ELISEU RAUL POLIZEL
ENDEREÇO: AV SÃO PAULO, 388 - PAULICÉIA - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 17102

NOME: ELISEU RAUL POLIZEL
ENDEREÇO: AV SÃO PAULO, 388 - PAULICÉIA - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 17103

Piracicaba, 13 de março de 2023.

Jefferson Wilians Gomitre
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO

NOTIFICAÇÃO

PROCESSO Nº: 8.132/2023 – COMPRA DIRETA nº: 11/2023
EMPRESA: Batalha Comércio e Serviços Eireli ME

Pelo presente vimos notificar a empresa Batalha Comércio e Serviços Eireli ME, CNPJ nº 
20.750.404/0001-00, a instauração de procedimento administrativo para apurar possível infração 
contratual, devido não ter protocolado os documentos necessários junto ao Sesmt para emissão 
do recibo de conformidade com o Memorial de Segurança, para posterior emissão da Ordem de 
Serviço, conforme consta nos anexos do Edital, estando aberto vistas dos autos e prazo de 05 
(cinco) dias úteis para apresentação de defesa, a contar do recebimento desta.

Piracicaba, 10 de março de 2023.

José Luiz Guidotti Junior
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 14 de março de 2023 página 15

PROCURADORIA GERAL

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inteligência do Art. 25, inciso II, c/c Art. 13, V; e Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
(conforme Parecer Jurídico nº 173/2023, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Procuradoria Geral do Município.
OBJETO: Prestação de serviços especializados de assessoria jurídica visando a defesa da Prefei-
tura do Município de Piracicaba perante o Tribunal de Contas do Estado de São Paulo e Tribunal 
de Contas da União.
CONTRATADO: Eduardo Stevanato Pereira de Souza Sociedade Individual de Advocacia – CNPJ: 
03.588.465/0001-01.
PROCESSO nº 43.406/2023.
PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses, prorrogáveis.
VALOR: R$ 672.000,00 (Seiscentos e setenta e dois mil reais).
REQUISIÇÃO: SC 00083-03/2023.

1 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o Parecer Jurídico nº 
173/2023, dispenso de licitação a presente despesa no valor total de R$ 672.000,00 (Seiscentos 
e setenta e dois mil reais).
2 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal nº 19.046, de 15 de 
fevereiro de 2022.
3 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente inexigibi-
lidade de licitação.

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Ratifico a presente despesa feita por meio de inexigibilidade de licitação, conforme Parecer 
Jurídico emitido. 

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Inteligência do Artigo 24, XVI, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações. (con-
forme Parecer Jurídico n.º 159/2023, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal da Trânsito e Transportes.
OBJETO: Para o processamento de multas junto ao Banco de Dados do Detran-SP.
CONTRATADA: PRODESP – Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo – 
CNPJ: 62.577.929/0001-35.
VALOR: R$ 923.400,00 (novecentos e vinte três mil e quatrocentos reais).
REQUISIÇÃO: A ser expedida.
PROTOCOLO: 14.487/2023
PRAZO: 12 (doze) meses.

1 - Visto.
2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os preços estarem compatíveis 
com os praticados no mercado, e considerando o Parecer Jurídico nº 159/2023, prescinde de licita-
ção a presente despesa no valor R$ 923.400,00 (novecentos e vinte três mil e quatrocentos reais).
3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto 18.837, de 02 de agosto de 2021.
4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente dispensa de licitação.

JANE FRANCO OLIVEIRA
Secretária Municipal da Mobilidade Urbana, Trânsito e Transportes

Ratifico a presente despesa feita através de dispensa de licitação, conforme Parecer Jurídico e 
solicitação da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, Trânsito e Transportes.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

Contratada: COMÉRIO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES MACROSUL LTDA. – CNPJ nº 
95.433.397/0001-11 (SAÚDE)
Contrato nº 0327/2023.
Proc. Admin.: nº 107.357/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 550/2022.
Objeto: Aquisição de mobiliários e equipamentos médicos.
Valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 09/03/2023.

Contratada: ALLPEMA SERVIÇOS E COMÉRCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA. – CNPJ 
nº 21.281.568/0001-06 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 0321/2023.
Proc. Admin.: nº 167.389/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 673/2022.
Objeto: Aquisição de materiais diversos – ferragens, rebitador e adesivos.
Valor: R$ 2.145,35 (dois mil, cento e quarente e cinco reais e trinta e cinco centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 09/03/2023.

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA ME. – CNPJ 
nº 15.195.640/0001-71 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 0322/2023.
Proc. Admin.: nº 167.389/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 673/2022.
Objeto: Aquisição de materiais diversos – ferragens, rebitador e adesivos.
Valor: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 09/03/2023.

Contratada: ENGENHARIA DE LATERNATIVAS PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI – EPP. – CNPJ 
nº 18.051.994/0001-30 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 0323/2023.
Proc. Admin.: nº 167.389/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 673/2022.
Objeto: Aquisição de materiais diversos – ferragens, rebitador e adesivos.
Valor: R$ 257,10 (duzentos e cinquenta e sete reais e dez centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 09/03/2023.

Contratada: MARIA REGINA FOLTRAN SPADA EPP. – CNPJ nº 01.296.582/0001-68 (SEMAC)
Contrato nº 0333/2023.
Proc. Admin.: nº 151.678/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 627/2022.
Objeto: Aquisição de tintas e materiais de segurança.
Valor: R$ 2.242,75 (dois mil, duzentos e quarenta e dois reais e setenta e cinco centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 09/03/2023.

Contratada: SHEILA CRISTINA FEITOSA LTDA. – CNPJ nº 28.273.354/0001-29 (SEMAC)
Contrato nº 0334/2023.
Proc. Admin.: nº 151.678/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 627/2022.
Objeto: Aquisição de tintas e materiais de segurança.
Valor: R$ 3.826,00 (três mil, oitocentos e vinte e seis reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 09/03/2023.

Contratada: ENGENHARIA DE LATERNATIVAS PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI – EPP. – CNPJ 
nº 18.051.994/0001-30 (SEMAC)
Contrato nº 0335/2023.
Proc. Admin.: nº 151.678/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 627/2022.
Objeto: Aquisição de tintas e materiais de segurança.
Valor: R$ 355,00 (trezentos e cinquenta e cinco reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 09/03/2023.

Termo de Concessão de uso de imóvel celebrado entre o município de PIRACICABA e 
a ASSOCIAÇÃO VIVA A VIDA – MULHERES MASTECTOMIZADAS – PIRACICABA – CNPJ nº 
96.502.810/0001-15 (GOVERNO)
Contrato nº 0336/2023.
Proc. Admin.: nº 15.370/2023.
Fundamento Legal: Lei Municipal nº 5.259/2003.
Objeto: conceder o uso da área do imóvel compreendendo terreno e prédio, situado no Bairro 
Centro a Rua José Pinto de Almeida, 824, em Piracicaba, matriculado no 1 º Cartório de Registros 
de Imóveis, sob o nº 67750.
Valor: sem ônus.
Prazo: 20 (vinte) anos.
Data: 09/03/2023.

Contratada: RADIOUS EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA. – CNPJ nº 
10.549.322/0001-48 (SAÚDE)
Contrato nº 0337/2023.
Proc. Admin.: nº 200.723/2022 – Apenso nº 199.501/2022.
Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação - Art. 25, “caput”, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Prestação de serviço de manutenção corretiva e preventiva nos equipamentos de raios-x 
da marca Lotus.
Valor: R$ 116.550,00 (cento e dezesseis mil, quinhentos e cinquenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses, prorrogáveis.
Data: 09/03/2023.

Contratada: CYBERSEG PROTEÇÃO PATRIMONIAL EIRELI. – CNPJ nº 29.137.217/0001-20 (SEMAC)
Código Licitação nº 2023.000.000.097
Código Ajuste nº 2023.000.000.351
Contrato nº 0339/2023.
Proc. Admin.: nº 7.476/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 64/2023.
Objeto: Locação de estrutura e prestação de serviços de segurança para a 47ª Festa do Milho 
Verde de Tanquinho.
Valor: R$ 22.955,90 (vinte e dois mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e noventa centavos).
Prazo: até o dia 29 de março de 2023.
Data: 09/03/2023.

Contratada: EXON EVENTOS EIRELI. – CNPJ nº 23.206.834/0001-53 (SEMAC)
Código Licitação nº 2023.000.000.097
Código Ajuste nº 2023.000.000.352
Contrato nº 0340/2023.
Proc. Admin.: nº 7.476/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 64/2023.
Objeto: Locação de estrutura e prestação de serviços de segurança para a 47ª Festa do Milho 
Verde de Tanquinho.
Valor: R$ 134.700,00 (cento e trinta e quatro mil e setecentos reais).
Prazo: até o dia 29 de março de 2023.
Data: 09/03/2023.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 14 de março de 2023 página 16

Contratada: JÓIA RARA PRODUÇÕES MUSICAIS EIRELI – EPP. – CNPJ nº 26.913.650/0001-11 (SEMAC)
Contrato nº 0338/2023.
Proc. Admin.: nº 35.399/2023.
Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação - Art. 25, “caput”, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Realização de apresentação musical da dupla “Felipe e Falcão” para a 47ª Festa do Milho 
Verde de Tanquinho.
Valor: R$ 47.000,00 (quarenta e sete mil reais).
Prazo: até a realização da apresentação.
Data: 09/03/2023.

Contratada: M. MATTOS ASSESSORIA AERONÁUTICA LTDA. – CNPJ nº 41.700.349/0001-13 
(SEMDETTUR)
Código Licitação nº 2023.000.000.066
Código Ajuste nº 2023.000.000.353
Contrato nº 0341/2023.
Proc. Admin.: nº 124.617/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 502/2022.
Objeto: Prestação de serviços para elaboração do Plano Básico de Zona de Proteção do Aeró-
dromo (PBZPA).
Valor: R$ 24.400,00 (vinte e quatro mil e quatrocentos reais).
Prazo: até o término dos serviços.
Data: 09/03/2023.

Aditamento ao Contrato - Contratada: SIEMENS HEALTHCARE DIAGNÓSTICOS LTDA. – CNPJ 
nº 01.449.930/0003-51 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2020.000.001.877.
Código Ajuste nº 2020.000.000.156.
Contrato nº 0196/2020.
Proc. Admin.: nº 163.085/2019.
Licitação: Pregão Presencial n° 239/2019.
Objeto: Locação de equipamento automatizado para a realização de provas de coagulação com 
fornecimento de acessórios, consumíveis, reagentes e demais materiais necessários.
Valor: R$ 101.085,00 (cento e um mil e oitenta e cinco reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 14/02/2020.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2023.000.000.061
Aditivo nº 0196/2020 – 3.
Valor atualizado: R$ 124.387,35 (cento e vinte e quatro mil, trezentos e oitenta e sete reais e 
trinta e cinco centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 13/03/2023.

Aditamento ao Contrato - Contratada: MF SISTEMAS E SERVIÇOS DE T.I. LTDA - ME. – CNPJ 
nº 07.891.852/0001-65 (SMADS)
Código Licitação nº 2020.000.001.881
Código Ajuste nº 2020.000.000.324
Contrato nº 480/2020.
Proc. Admin.: nº 149.425/2019.
Licitação: Pregão Presencial n° 213/2019.
Objeto: Prestação de serviços de implantação e locação de sistema de gestão de assistência 
social em seus atendimento e gerenciamento, armazenando dados e oferecendo informações 
referentes ao município e também interligando os dados gerados por todos os órgãos.
Valor: R$ 179.000,00 (cento e setenta e nove mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 16/03/2019.

DO ADITIVO – PRAZO 
Código Aditivo nº 2023.000.000.060
Aditivo nº 480/2020 - 3.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 168.000,00 (Cento e sessenta e oito mil reais), referente a execução do objeto do item 
02 (locação de sistema).
Data: 13/03/2023.

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 05/2021
Concessão para prestação dos serviços do sistema de transporte público coletivo de passageiros 
no Município de Piracicaba

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que, após análise e 
Parecer da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, Trânsito e Transportes (fls. 1309 a 1314), 
delibera a Comissão por DECSLASSIFICAR a proposta da empresa ITT ITATIBA TRANSPORTES LTDA, 
por descumprimento do item 19.5 do Edital (não apresentou Plano de Negócios, elaborado de 
acordo com as diretrizes do Anexo IV do Edital) e CLASSIFICAR as demais propostas apresentadas, 
em razão do valor da tarifa ofertada, conforme segue:  1ª) RAPIDO SUMARE LTDA – R$ 4,77; 2ª) 
MOGI MOB TRANSPORTES DE PASSAGEIROS LTDA – R$ 5,48; 3ª) VIAÇÃO LEME LTDA – R$ 5,58

Desta forma, fica concedido o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, nos termos do artigo 109 da 
Lei nº 8.666/93, ficando, ainda, marcada para o dia 23/03/2023 às 14h a abertura dos envelopes 
de nº 03 – Documentos de Habilitação, caso não existam recursos.

Publique-se.
	

Piracicaba, 13 de março de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
	 Expediente do dia 13 Março 2.023

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	001498/2023	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	001499/2023	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	001500/2023	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	001501/2023	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	001502/2023	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	001503/2023	 JOANA APARECIDA DE CAMPOS MARTINS
	001504/2023	 RAQUEL APARECIDA SANTOS DA COSTA
	001505/2023	 ANTONIO DA SILVA LANA
	001506/2023	 ANDRE LOPES IBASHI
	001507/2023	 SPL CAMPESTRE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA.
	001508/2023	 SPL CAMPESTRE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA.
	001509/2023	 SPL CAMPÉSTRE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA.
	001510/2023	 EUGENIO ERNESTO GALESI
	001511/2023	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	001512/2023	 MARIA QUINTANA LINO
	001513/2023	 ROQUE DINIZ.
	001514/2023	 CREUDETH PAULINO CORDEIRO
	001515/2023	 DEPTO CONST CIVIL OFICINA E TRANSPORTES
	001516/2023	 1ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA
	001517/2023	 DBAPRO TECNOLOGIA LTDA ME
	001518/2023	 PATRÍCIA ROBERTA TEIXEIRA MENDES CAMARGO
	001519/2023	 VLANEIDE DE SOUZA LIMA
	001520/2023	 ROBSON DIEGO DOS SANTOS MISSÉ
	001521/2023	 EDI FRANCISCO GRANDINO
	001522/2023	 MAIS LAR ENEGNHARIA LTDA.
	001523/2023	 MAIS LAR ENGENHARIA LTDA.
	001524/2023	 THIAGO GOMES NETTO
	001525/2023	 AMARANT PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA.
	001526/2023	 AMARANT PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA.
	001527/2023	 RENATA CRISTINA FELIPE
	001528/2023	 ASSOC. BRAS. IGREJA JESUS C. S. ULTIMOS
	001529/2023	 LILIA TREVISAN MARTINS
	001530/2023	 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA
	001531/2023	 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA
	001532/2023	 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA
	001533/2023	 ELISON ROBERTO DE CAMPOS
	001534/2023	 CORRADI EMPREENDIMENTOS LTDA
	001535/2023	 INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
	001536/2023	 SANDRA MARIA DE SOUZA ALVES
	001537/2023	 FELIPE FRANHANI MACHADO
	001538/2023	 ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL PRIMEIRO PORTO
	001539/2023	 RENATO CESAR BOSSI
	001540/2023	 ROBERTA CORREA NOGUEIROL
	Despachos
	Protocolos	 Processo	 Interessado
	000238/2023	 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A.: "Concluído".
	000239/2023	 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A.: "Concluído".
	000548/2023	 000387/2023	 CLAUDIO OMIR DE OLIVEIRA LEOPOLDINO: "Deferido".
	000593/2023	 000423/2023	 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA: "Concluído".
	000688/2023	 000488/2023	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
	000862/2023	 000606/2023	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
	000870/2023	 000612/2023	 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA: "Concluído".
	001440/2023	 003100/2022	 DIVERSA SERVICE PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA-ME: "Indeferido".
	001442/2023	 001026/2023	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
	001461/2023	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
	001498/2023	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
	001500/2023	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
	001501/2023	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
	001502/2023	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
	001899/2017	 001321/2017	 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
	002168/2018	 001636/2018	 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
	003822/2022	 003066/2022	 ANDRESSA GOMES DO NASCIMENTO SANTANA: "Deferido".
	006307/2022	 004682/2022	 MARCELO DE JESUS BAPTISTINI: "Deferido".
	006602/2022	 004881/2022	 MARCIA DE SORDI DE AGUIAR: "Deferido".
	006722/2022	 004961/2022	 SILVESTRE JOSE DE OLIVEIRA: "Deferido".
	007903/2022	 005715/2022	 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
	007971/2014	 006043/2014	 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
	008013/2022	 004881/2022	 MARCIA DE SORDI DE AGUIAR: "Deferido".

CONVOCAÇÃO PARA CELEBRAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO N.º 23/2023 - PROCESSO N.º 52/2023

Em decorrência da licitação em epígrafe, convocamos a empresa MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MA-
TERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 15.195.640/0001-71, na pessoa com 
poderes de representação para celebrar ajuste com o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, 
cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE CIMENTO PORTLAND CP II E-32.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 15 e 21 de março de 2023.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser entregues os documentos 
relacionados no Termo de Referência e na cláusula 16 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei de Licitações e no 
Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Assessor Administrativo



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 14 de março de 2023 página 17

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 00034/2023 - PROCESSO N.º 000203/2023

PROCESSO LICITATÓRIO COM RESERVA DE COTA PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE. Objeto: contratação de empresa para fornecimento de pneus para a frota do semae. 
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 27/03/2023 às 08h30min, na 
Sala de Licitações do SEMAE.

O edital completo poderá ser obtido pelos endereços eletrônicos: www.semaepiracicaba.sp.gov.
br e www.pregaoeletronico.cebi.com.br e informações pelos telefones (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 13 de março de 2023.

ARTUR COSTA SANTOS
Presidente do Semae.

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2022/005679
MODALIDADE:  Pregão eletrônico 000009/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONISTA.

Artur Costa Santos, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 21.324, de 03 de 
janeiro de 2023, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 
de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação 
do Pregoeiro CLAYTON LUIS RAMOS DA SILVA, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º 
2022/005679, Pregão eletrônico n.º  000009/2023, à empresa conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR

1 DIAS E SILVA COMERCIO E SERVIÇOS DE PORTARIA R$ 170.644,80

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 170.644,80

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 09 de março 2023.

Artur Costa Santos
Presidente do SEMAE

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

PREGÃO ELETRÔNICO 05/2023

O Município de Saltinho/SP, com Paço Municipal, à Avenida 07 de setembro, 1733, Centro, 
Saltinho/SP, CEP 13.440-013, Telefone (19) 3439-7800, licitacoes@saltinho.sp.gov.br, realizará o 
Pregão Eletrônico 05/2023, com vistas ao registro de preços para eventual e futura contratação 
de pessoa jurídica devidamente constituída na forma da Lei e que possua CNAE – Código e 
Descrição das Atividades Econômicas compatível com o seguinte objeto: aquisição de medica-
mentos diversos de primeira linha para atender aos usuários do SUS – Sistema Único de Saúde, 
acompanhando as listagens RENAME – Relação Nacional de Medicamentos Essenciais, REMUME 
– Relação Municipal de Medicamentos e outros liberados através de triagem do Serviço Social, de 
forma parcelada e a pedido, conforme receituário médico devidamente aviado por profissional 
habilitado, de acordo com as necessidades e mediante autorizações de fornecimento expedidas 
pelo Departamento de Saúde, respeitando o interesse público, conforme estimativa e descrição 
constante do termo de referência. O início do cadastro das propostas financeiras será às 9:00 
horas do dia 16/03/2023. O término do cadastro das propostas financeiras será às 8:00 horas 
do dia 29/03/2023. A abertura das propostas financeiras será às 8:30 horas do dia 29/03/2023. 
O início da disputa de preços será às 9:00 horas do dia 29/03/2023 na página eletrônica da bolsa 
de licitações e leilões www.bll.org.br. Todas as referências de tempo do edital, avisos e durante a 
sessão pública, observarão obrigatoriamente o horário de Brasília/DF. O edital e anexos poderão 
ser baixados em www.saltinho.sp.gov.br. Saltinho/SP, 13/03/2023.

Hélio Franzol Bernardino
Prefeito Municipal

TOMADA DE PREÇOS 01/2023

O Município de Saltinho, com Paço Municipal à Avenida 07 de setembro, 1733, Centro, Saltinho/
SP, telefone (19) 3439-7800, e-mail licitacoes@saltinho.sp.gov.br, torna público, para conhe-
cimento de interessados, que se acha aberta a Tomada de Preços 01/2023, que objetiva a 
contratação de empresa com personalidade jurídica devidamente constituída para locar toda a 
infraestrutura necessária para a realização do evento denominado “Festa do Peão”, no período 
de 11 a 13/05/2023, responsabilizando-se pela sua organização, promoção de shows artísticos 
e administração de bilheteria e demais fontes de renda alternativas, bem como pela montagem 
e desmontagem de todos os equipamentos necessários, conforme demanda e descrição do 
termo de referência, inclusive a mão de obra, equipamentos e veículos necessários. Consultas e 
download do edital completo e dos respectivos anexos devem ser feitas no endereço eletrônico 
www.saltinho.sp.gov.br. Será necessário o cadastramento prévio. Os envelopes com a documen-
tação de habilitação e a proposta financeira deverão ser protocolizados até às 8:50 horas do dia 
31/03/2023 sendo que a abertura dos mesmos será neste mesmo dia às 9:00 horas (horário de 
Brasília/DF). Saltinho/SP, 13/03/2023.

Hélio Franzol Bernardino
Prefeito Municipal

ASSOCIAÇÕES

ASSOCIAÇÃO AMIGOS DA SAPUCAIA

 Assembléia Geral Extraordinária

 Edital de Convocação

Ficam convocados os associados, da Associação Amigos da Sapucaia, com idade minima de 16 (de-
zesseis) anos, a comparecerem na  Assembléia Geral Extraordinária,  a ser realizada no dia 17 de abril 
de 2023, à Rua  Jose Pinto de Almeida 1527  Bairro Alto - Piracicaba-SP com a primeira convocação 
às 19:00 horas, com a presença mínima de 1/3 dos associados quites com suas obrigações sociais 
e em convocações seguintes, com intervalo mínimo de quinze minutos com qualquer número de 
associados presentes, deliberando em qualquer caso, por maioria absoluta dos presentes.  A Co-
missão formada por cinco associados que cuidarão dos preparativos do pleito, a apresentação das 
chapas deverá ser realizada até 15 dias antes do pleito no local acima, das 09:00 as 12:00 e das 14:00 
as 18:00 horas. Que terá como objetivo a seguinte ordem do dia: 

Eleição e posse da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal e Suplentes, para o mandato de 03 anos;
Justificativa para convocação de eleição, fora do prazo estabelecido pelo Artigo 51 do Estatuto   Social.

Piracicaba, 08 de março de 2023
	

Renato Freitas Sampaio
Presidente da Diretoria

Obs. Esta publicação deverá ser realizada por 03 dias consecutivos, conforme artigo 53 do Estatuto.


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras

	Concursos Públicos
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Fiscalização

	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO
	PROCURADORIA GERAL
	COMISSÃO DE LICITAÇÕES
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PREFEITURA DE SALTINHO
	ASSOCIAÇÕES

		2023-03-14T15:47:59-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




